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KURBAN BAYRAMI VE FELSEFESİ 

DoÇ. Dr. HÜSEYiN ATAY 

Kurhan bayramı İslam dininin kabul ettiği iki dini hayramdan biridir. 
Kurhan sözü her nekadar Arapça ise de Araplar ·hu kelimeyi kullanmazlar. 
Kurhan bayramına "adha" derler. Aslında "adha" edhat'm çoğulu olup 
kuşluk aDlaİnında o~an "duha" kelimesinden türemiştir. Kuşluk vaktinde 
kesilen hayvan anlamında, o zaman kesilen kurhanlann bayramı demektir1• 

İslamiyet, insan varlığını hir bütün olarak ele alır. Onun madde ve ruh
dan· ibaret oİduğunu kabul eder. Ve sonra da her ikisi arasındaki dengeyi 
korumaya dikkat eder. Ruh yönünü ele aldığı zaman madde yönünü unutmaz, 
maddesirii yoğurduğu zaman da ruhu onun hamuru içine katar. Böylece in
sanın dış dünyasının düzeninden iç huzurunu ve iç huzuruyla maddi refahını 
sağlar. 

Kurhan bayramı, kurhan kesmeği kutlamak için değildir, hayram oldu· 
ğu için kurhan kesilmektedir. Diğer hir deyişle, kurban· için hayram edilini
miyor, hayram için kurhan kesiliyor. Bu bayramda asıl olan Hac'dır. Haccın 
şartlan ve farzlan içinde kurhan kesrnek. sadece Kıran ve Temettu denilen 
haccı başaran kimseye, hu başarısına şükür etmesi için vacihtir2• Bunu kes· 
rneğe parası olınayan kimse, oruç tutar. Bu bayrama, Hac bayramı, Tavaf 
bayramı, Arafat bayramı, Halil İbrahim bayramı, Şeytan taşlama bayramı 
ve sair adlar verilebilirdi. Bu iş ve fiillerde, insan bedeni ve :rfıhi olarak iha· 
detle kendini AIİah'a yaklaştıran şahsi ve ictimai h.ir iliadette bulunmakta· 
dır; Allah'a yönelınekte, :rfıhunu O'nun huzurunda ankiarnaya tabi tutmak
tadır. Bütün hunlann toplamının yapıldığı günler, Kurhan Bayramı olarak 
ilan edilip kutlanmaktadır. Bu ibadetler ancak belirli yerlerde ve belirli za-

1 Asım Efendi, Kamus Tercümesi, 4/1047, .Ahmet Abdurrahman El-Benna, Bulnğ al
Emam Şerh el-Feth el-RahbRni Tertib Musned Ahmed b. Hanbel) 13/57, Mısır 1358, Ahmed 
Rıza, Mucem Metnil-Lıiğa 3/538 

2 Abdulgani el-Ganiıni el-Meydfiıll,. el-Lnhah li Şerhi'l-Kitab 1/179, :Mısır 1955, 
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manda .yapılabilmektedir. Bu iliadetler yalnız başına değil, topluluk halinde 
yapılmah.-tadır. Toplum yönüne önem veren İslıhniyet, insanın ruhunu, içini 
temi.Zlemeyi, onun sevinçli ve neşeli olmıisıriı amaç edindiği böyle bir günde 
insanların birbirine ısınmasını, karışmasını ve kaynaşmasını kolaylaştırmak 
için maddeten onların yaklaşınalarını sağlayacak sebeplere de haşvurmuştur. 
Bundan dolayı diğer isimler arasından buna Kurhan demeyi seçmiştir. İsla
miyetİn kab-ul ettiği bir ilke (esas) de hediyeleşmek suretiyle birbirine sev· 
giyi, bağlılığı ve saygıyı artırmaktır3• Yemeden, aç karnma hayram yap· 
manın ne kadar neşesiz ve sevinçsiz, takatsız, güçsüz geçeceği apaçıktır. 

Ramazan hayramında fıtra vermek şart koşnlmuştur. Bu, Ramazan 
hayramında yoksullara yapılması ön görülen yardımdan başka bir şey değil•. 
dir. Kurhan hayramında değişik bir şeyin olması zevk ve neşeye daha: 
uygundur. Bu da yemek ziyafeti olacaktır. Yemek ~iyafetinde en önemli 
yemek, şüphesiz ki ettir. İşte hu, herkesin sofrasına aynı cins yemeğin teriıin. 
edilmesi ve zenginin, fakirin bir kaç gün aynı yemeğİn tadını müşterek olarak 
d~ymalarını ve böylece rUhi heraberliğin yanında, maddi" heraberlik ve yar· 
dıııılaşmalarını sağlamıştır. · · 

Hazret-i Peygamber'in ltırhan e~ dağıtımı ve saklanışı hakkındaki 
emir ve tavsiyeleri hu hususu açıkça belirtmektedir. Onun, bazan etin hepsinin 
dağıtılmasını, bazan üçte birisinin geri hırakılahileceğini, bazan üç günden 
fazla, etin kalmamasını ve bazan da fazla saklanahileceğini açıklaması 4 top· 
lumun, komşnların, mahalledekilerin zaman ve mekıina göre olan ihtiyaÇliırının 
gÖz önüİıe getirilerek hareket·· edilmesi gerektiğini ortaya koymaktadır .. 

İslamiyet sadece kendi mensuplarına değil bütün insanlara, hangi dinden 
olursa olsun herkese Kurhan eti vermeği hoş görmüştfu:S. Bayraını bir sokak 
gösterişi, lııru bir gürültü olmaktan çıkarmış, onu her eve, her evin mutfağında 
pişen aşına kadar götürmüş ve onu herkesin aşına katınıştır. Bu, ictimai rUhu 
1ıerkese madde ile tattırmayı amaç edinnıiştir. Bunu yapal;ıilmek içiri. kur· 
hanın kanını akıtmayı şart koşmuştur. Bunun için kurhanlık hayvanın kıy· 
metini para olarak dağıtınayı kabUl etmemiştir. Öyle olsa bayramda bir he· 
raherlik olmayacak; kimi kurhan eti yerken, kimi de aldığı-bir kaç kuruşla 

3 Abdurrahman b. Ebi Bekr Es-Suyfıfi, El-Cami.u's-Sağir 1 /132, Mısır, 1330. 

· 4 Ahmed Abdurrahman el-Benna, Bulfığ ul-Emaru Şerhfıl Fether-Rabbam (Tertih Müs
ned Ahmed b. Hanbel) 13/99 vd. Sahihi Müslim Nevevi Şerhiyle, 13/128 vd. İbn-i Hazm, El-. 
1\Iuhallıi 7 /383 

5 .Ömer Nasuhi Bilmen, Büyük İslam İlmihali, 545,. İstanbul 1953 
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kalacak ve hatta kurhan eti yerine para dağıtan kimse hile .kurban eti yeme 
zevkinden mahrum kalacaktır. Bu böyle iken Kurbanın aleyhinde hulu· 
nanlar vardır. Kötü niyet ne yapmaz, en üstün ilkeleri ve temiz duygulan 
en hayağı bir şekilde göstenne gücüne sahiptir. Kötü niyet insanın en 
büyük düşmanıdır. 

Kurhan bayramı tarihi bir geleneğe dayanmaktadır. Çeşitli ve değişik 

rivayet ve söylentileri bir yana bırakıp, bunu sadece Kur'an-ı Kerim çerçe
vesi içinde inceliyecek olursak, şunu görmüş oluruz: Hazret-i İhrahinı, Pey
gamber olunca kavmini imana davet ediyor ve onlarla uzun süre mücadele 
ediyor6• Sonra babasına aynı çağnda bUlununca, meydana gelen tartışmada, 
Hazret-i İhrahinı babası tarafından kovuluyor 7 ve böylece yurdunu terk etmek 
mechuriyetinde kalıyor8• Y aşlanınış, çocuğu olmamış kansı ile heraber yabancı 
diyarlara göç ediyor. Artık çocuksuzluk; gurhet acısı canına tak ediyor, ilikle· 
rine işliyor. Tam hu sırada Rabbı kendisine halim bir çocuk va'dediyor. Bu 
çocuğun onun için ne kadar lüzuınlu olduğu düşünülürse, gayet iyi anlaşılır. 
Bu çocuk biraz büyümüş, halıasının yanınd~ yürüyehilecek bir çağa gelmiştir. 
İşte tam hu sırada ihtiyar haha rüyada çocuğunu hoğazladığını görür. Fakat 
hu rüya sıradan kimselerin rüyası değildir. O rüya, rüyada bir vahiydir. Zira 
peygamberlerin rüyası· da bir çeşit vahiy dem~ktrr9. Eğer böyle olmasaydı 
hu kocaııuş insaİıı oğlunu boğazlamaya sürükleyecek kuvvette kesin bir bilgi· 
meydana getiremezdi. Zira vahiyle gelen bilginin gereğinin yapılması zorun· 
ludur. Çüukü vahiy kaynağı belli olup, sahibine kesin bilgi veren bir bilgi 
yoludur. İhtiyar haha hu durum karşısında sarsılmıştır. Çocu~ kendisine 
müjdeleyen .Zat-ı Kihriya, hu sefer onun hoğazlanmasını istiyordu. Veren de 
alan da ayru olduğuna göre, vennesi ile almasında bir hikıneti olması lazmı 
gelir. Baba meseleyioğluna açıkca anlatmaktadır. Çocuk da halıasının aldığı 
emri yerine getirmesini uygun görmekte ve kendisinin sabırlı bulunacağını 
babasına anlatmıştır. Gerçekten anlatılanlar sıradan adamlar tarafındun 

kabul edilmeyecek surette görünürse de hu ·olayda h aha ve oğlun peygamber 
olduğu düşünülürse, dumm kolayca kavranılır. İhtiyar baba gördüğü rü
yayı fi'liyata çıkarmaya teşehhüs eder, oğlunu. yaru üzere yatırır, bıçağı çe· 
keceği an ilahi nida tekrar vuku bulur. Hazreti İbrahim'e rüyasında doğru 
olduğu, hu onun saİniıniyetini bir deneme olduğu, kazandığı için de müka· 
faatıni görecği kendisine müjdelenirken, oğlunun yerine bir kurhan kesmesi 

6 Enbiya Sılıesi, 53-70; Saffat Sılıesi, 84-98 
7 Meryem Suresi, 41-46 

8 Saffat Suresi, 99 
9 Sahili-i Bnhari lf3, İstanbul, Matbaa'yı Amire 
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bildirilir ve bu kurbanın geleeeldere de intikal edeceği haber verilir10
• Burada 

aklıma gelen bir noktaya değinmek yerinde olacaktır. Oğlunu kurban etmek 
·üzere denenen Hazreti İbrahim'den başka bir peygamber yoktur. Böyle bü
yük bir imtihan vermek ancak ona düşmüş olmasına, Hazret-i İbrahim'in 
kendisinin sebeb olduğu söylenebilir. Zira daha önce Hazret-i İbrahim Cenab-ı 
Hakk'tan ölüleri nasıl dirilttiğini görmeyi istemişti. Cenab-ı Hakk, inarup 
inanmadığmı sorduğunda Hazret-i İbrahim de evet, inamyorum, fakat 
göıılümün yatması için istiyorum, deyince, Cenab-ı Hak isteğini yerine 
getirnıiştiıı. HiÇ bir peygamber de Cenab-ı Hak'tan böyle bir istekte bulun
mamıştı. O, Allalıı denenıişti, Allah da onu denedi. İşte Hazret-i İbrahim'in 
bu kıssasım işaret için Peygamberimiz Hazret-i Muhammed (s.a.v.) Kur· 
banın meşruiyyetini açıklama hususunda onun din büyügümüz Hz. İbra
him'in dini geleneği olduğunu söylemek suretiyle açıklamıştır12• 

Yukarıda Hac ibadetlerinin önemlilerinden biri seçilip bu bayrama ad 
verilmeyip kurban denilmesinin sebeb-i hikmetinin toplum yönüne ehem
nıiyet verildiğini gösterir denıiştik. Hac esnasında yapılan ibadetlerin tarih
çesi .Kur'an-ı Kerim'de ve Hazr?t-i Peygamberin Hadislerinde belirtildiği 
gibi Hz. İbrahim'e dayanmaktadır. Ancak şimdiki yapılan merasim ve iba
detler İshim'a mahsustur. Mekke-i Mükerreme ve civarındaki belirli yerlerde 
yılın belirli zamanmda toplu halde yapılan ibadet, yalmz o yerlerin sakinleri 
il~ oraya diş~dan gidebilecek mill ve bedeni gücü olan hacı adaylarına: in
hisar ettrilmenıiştir~ Orada yapılan ibadet ve merasimden her yerde yapıla
hilecek ve hepsini ihtiva edecek, özel yerl~re bağlı olmayacak iki, örnek, 
diğer· bütün müslümanlara da .. teşnıiJ edilmiştir. Bınılardan biri bayram na· 
mazı olıip haccın içinde yapılan ibadetlerin bir özetidir. Bayram namazmda 
ayın şekilde topluluk, öğüt, hutbe ve sarmaş dolaş bayramiaşma ayın havayı 
teneffüs ettirebilir. Bu, ibadetin ruhi ve manevi yönüdür. Hac'tan bütün 
müslümanlara intikal edeh diğer ikinci nesne de kurba~ kesmektir. Bu da 
yukarıda anlatıldığı gibi ibadetin maddi ve toplumcul yöniidür; Böyle~e bü- . 
tün müslümanlar Hac'ta Kabe ve civarında olanlar, dünyanın her yanında 
ve yöresinde bulunanlar ayın havayı teneffüs edip ayın bayraım. ayın ibadet
lerle ve gönül huzuru ile yapıp mutluluklarım duyabilirler. 

"Kevser" suresinde ki "Rabbin için namaz kıl ve hayvan kes" anlamm
daki iki emrin, bayram namazı ve kurban kesmek olduğunu nakledenler 13 

10 Saffat, 100-108 
ll Bakara, 259 
12 Sarahsi, El-Mebsut 12/8 
13 . Tefsir-i Taberi, 30/326 vd. Mısır 1954 
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bunu kasdetmişlerdi. Biz burada hayram namazı üzerinde değil, kurhan kes
me üzerinde biraz daha durmak istiyoruz, 

Buradaki "hayvan kes"in anlammda ayet-i kerinıede kullanılan "in

har" emridir. Bu kelimenin kökü "nahr" dan gelmekte olup yukan göğüs,· 
boğaz çukuru demektir14• Kahurga kemiklerinin yukan uçlannın bitip ho
ğazın başladığı yerdir. 

Bu kök kelime, fiil olarak kullanıldığında aldığı manalan üç gurupta 
toplayahiliriz. a) Deveyi göğsü yukarısından, boğaz çukurundan kesmek, 

hoğazlamak15, h) Göğsü ile yönelmek, göğÜslemek, göğüs bir nesnenin kar• 
şısında olacak şekilde durmak, dikilmek, c) Elleri namazda bir biri üzerine 
göğse koymak16• Bu üç manadan ilk ikisi sözlük anlamına dayanmakta olup, 
üçüncüsü diniıı kelimeye verdiği anlam olduğu açıktır. Şimdi burada bir "eı:ıiir 

karşısında bulunduğumuz da şüphe yoktur. Meseleyi aslından ·bir çözüme 
götürmek için usul yönünden ele alınmasında zaruret old~ğu görülmektedir. 
Usul-üi-Fıkıh'ta "mutlaka emir vücuh ifade eder11". diye bir kuralı Hanefiler 

daha çok savunur. Bu kaideyi tatbik ettiğimiz zaman bütün üç mananın da 
farz olması gerekir. Oysa (c) şıkkı Hanefilerce sünnettir. (a) şıkkı ki, kurhan 

kesrnek demektir, Hanefilerce vacihtiİ. (h) şıkkı ki, namazda kıhleye dönmek 
olursa, hu farzdır. Bu ayet delil alındığında namazda kıhleye dönmenin farz 
olduğu anlaşılmasında kaidenin tam gereği kabul ediliııiş olur. Aynı emriıı 
1..-urhan kesrnek manasında farz olması gerekir. Kurhan kesmek İmam·ı A' 
zam'a, Zfrfer ve Hasan'a göre vacih olup, Ebu Yusuf ve Muhammed'e ve 

diğer mezheplere ·göre de sünnettir18• Eğer ayet-i ~erime kurhan için delil alı
nacak olursa, kurbanın farz olması gerekir. Ayet delil alındıktan sonra Kur
hanın vacih veya sünnet olduğunu ileri sürmek için başka bir delil göster

rneğe ihtiyaç vardır. Bunun için Kurbanın sünnet olduğunu kabul edenler bu 
ayet-i kerimeyi delil göstermiyorlar. Fakat ayet-i kerimeyi delil ahp ve ora· 
daki enırin mutlaka vücuh için olduğunu savunan Kasani (Bedayi'Us-Sa-

14 Asım ];_fendi, Kaınus Tercümesi 2/696, Ebu Ali b. Zekeriyya b. Faris, Mu'caın Me
kayis El-Luga 5/400 

15 Asım Efendi, Krunus Tercümesi, 2/696,7, İbn Faris, Mu'cem Mekayıs el-luga 5/400 

16 Asım "Efendi Kaınus Tercüİnesi 2/697, Ebu Muhammed Ali b. Hazm, El-MubalH1 
5/357, Her üç mana için bak Ebu Bekr el-Cassas, Ahkamul-Kur'an 3/475-6 

17 Şemseddin Muhammed b. Hamze el-Fenilıi, Fusul Bedayi 2/14, 15, 17, 18, Usul- Pez
devi 1/118, 120, 121, 1308, İstanbul, Alıdul Vehhab Hallaf, Usul-üfFıkb, 228 vd. 1954, Mısır 

18 Alıd-ul Gani, El-Gani:ınl el-Meydan!, el-Luhab şerhil-Kitap 3/124, Mısır, 1955, Ebu 
Cafer el-Tabavi, Muhtasar ·el-Tabavi 300, Mısır, 1370, Ebu Bekr el-Murgmilııi, el~Hidaye 4/55 
Mısır, 1326, İbn Hazm, El-Muhalla 7/358, En-Nevevi, Şerh'ul-MusJ.iı:n. 13/110, Mısır, 1930 

-------~--__: __ --······· 
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nayı'da) Şesm'ul-Eimme (Mehsı1tun'da) Ebu Bekr El-Cessas (.Ahkam-ul 
Kur'an'da) vücuh sözünü hem usı111 ve hem fıkh1 anlamda kullamyorlarsa 
da19 Usul'deki vücuh ile Fıkıhtaki vüc~ ·arasında fark gözetmeleri gerekirdi. 
Zira hu bir çok kanşıklığa sebeb olur. Açıkladığımız gibi mutlaka emir vücuh 
için olup başka bir manaya delaleti ikinci bir delile, işarete bağlıdır. Burada ki 
vücuh gene dediğimiz gibi usul-ı manada olup farz demektir. Oysa Kasarn ile 
Sarahs1 bu usı1l1 anlamdaki vücuha fıkhl anlamda ve farzıtı. aşağısında olan 
manayı verip usul! ve fıkh1 anlamdaki vücuhu aynı tutarak fık.ıhtaki farz ile 
arasındaki farka değiniyorlar. Böylece mutlaka emrin vücuhu gerektirdiğini, 
fakat farz olınadığını, farz alınası için_ başka bir delile ihtiyaç olduğunu ileri 
sürüyorlar, demel.-tir. Oysa, böyle söyleyenler mutlaka emrin vücuhu gerek~ · 
tirdiğini kabul etmeyenlerdir20• Hanefiler farz ile vacip arasını ayırınaha 

iseler de emrin vücuhu gerektirdiğini kabul etmişlerdir. Mutlaka emrin vücuhu 
gerel.-tirip gerektirmedi.,I'Tindeki tartışmalarından farziyet manası . anlaşıl
m-ıl.-tadır. Eğer, gerçekten farzın altında kalan vacib manasını kasdediyorlarsa, 
hu gün farz olarak yaptığımız ve yapmasında titizlik gösterdiğinriz bir çok hü
kümler vacib olacaktır. Bu durum karşısında UsUl-ü fıkhı yeniden ve esaslı şe
kilde öğrenmeğe ve inceleğe lüzum duyulacaktır. Zaten bu ilim terk edilınekle 
takiltcilik başladı, diyenierin isabet ettiğini söylemek aşırılık kabul edilme
yeceğine kaniyiz. 

El-Hidaye gibi bazı Hanefi fıkıh kitaplan Kurhan kesrneğe ayet-i 
kerimeyi delil getirmiyorlar. Hazret-i Peygamberimizin hadislerinden delil 
getiriyorlar. Bu arada en kuvvetli delillerinden bir kaçı olarak "Zengin olup 
kurban kesmeyen namaz gahlarımıza yaklaşmasın" "Kurban kesin, o din 
büyüğünıüz Hz. İbrahim'in. geleneğidir". ve "Zengin olan kurb~n kessin2~" 
hadis-i şerifleridir. Ayet-i Kerlınede münakaşas~ yaptığımız "mutlaka emir 
vı1cuh ifade eder", kaidesi buradaki hadisi şerifler için aynı tartışmayı 
gerektiriJ. Zira Hz. Peygamberin hadisi ile bir nesnenin farz, vacip veya 
haram olduğU sabit olabilir. 

Kurhan kesmenin vacip veya te'J4dli sümıet olduğuna böylece kısaca 
değindikten sonra kimlere vacib veya sümıet olduğunu görelim. 

19 !!ak. Şemsul-Eimme, Es-erıihsi, El-Mebsut, 12/8-9, El-Kasani, Bedayius-Sanayi 
5/62 Mısır, 1910. 

20 Alıdulaziz .b. Ahmet, b. Muhammed El-Buhari, Keşful-esar Şerhu Usulil-Pezdevi Li
Fahril İslam Ebu'I-Hasan Ali b. Muhammed b. El-Hüsey'iu El-Pezdevi, 1/108, 109 

• 21 el-Murginiini, · el-Hidaye 4/56, Ebu Muhammed Abdullah b. Yusuf ez-Zeyliii, Nas
bur-Raye li-Ahadisil-Hidaye 4/207, 1938, Kasani, Bedayi' 5/62, İbn Hazm, el-Muhalla 7/357, 
Sarahsi, el-Mebsut, 12/8 
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Kurbanın hir kimseye vacip olması için, şu şartlan haiz olmasi gerekir .. 
a) Hür o1malıdır. Köle olan, mal ve mülk sahibi olmadığı için kesemez; h) 
Müslüman olmak şarttır. Zira _İslam dininin gerektirdiği hir vecihedir. c) Mu

kim olan kinıseye gerekir. Yolculukta olan kimse, yolculuk sıkınıUan içinde 
kurhan kesmekle sorumlu tutulması, onun kesimi, dağıtimı ve saklanması 
Üe uğraşması zor olacağından, kurhan · kesmenin hikmeti tamaınim gerçek

leşemeyeceği için yolcuya vacih değildir. Bunun için yolculuk ederek hacca 
giden hacılara da vacih değildir. d) Diğer hir şa:i:t ta zengin olmaktır. Kendi
sine vacih olmayan kinısede kesehüir ve bundan dolayı da kendisine vacih 
'oimadığı halde, kurhan sevahı alahüir. Fakat hu hususta dikkat edilmesi 
gereken bir noktayı hatırlatmamiZ yerinde olacaktır. O da, kurhan kestiğin

den dolayı ailece sıkıntıya düşmemesinin gerektiğidir. Böyle bir sıkıntıya 
·düşecek hir fakirin hiç bir suretle kurhan kesmesi doğru olmaz. d) İmaını 
A'zam ve Ebu Yusuf'a göre akil haliğ olmak şart değlise de İmam Muhammed 

ve Züfer'e göre akıl haliğ olmak şarttır, ve doğru ol~n da budur. Bütün bunlara 
göre, kurban, hür, müslüman, muklm, zengin, akil ve haliğ olan kinıselere 
vacihtir. 

Bayramda nasıl insan süslenir, donanır, iyi ve güzel elbiseler giyinir, her 
tarafta güzel intizam, düzen kurulur, şenlik içinde herkes şen olursa, böyle 
hir günün ziyafeti de öyle olmalı ve kesilecek kurhan da hu şekilde özel hir 

takım nitelikleri haiz olmalıdır .. Başka günlerde et için kesilen hayvanlardan 
farklan bulunmalıdır. Bunun için her uzvu tam ve yerinde olan, cinsinin en 
olgun ve güzel çağında olması en uygun olanıdır. Yalnız her zaman ve herkes 

için hu nitelikte bir hayvanı bulmak imkansız olacağından, her cins kurhan 
hayvanİyle ilgili, en az yaş sınırı konmuştur. Kurhan üç cins hayvandan 

olur. a) Koyun, keçi, dişi veya erkek olsun, hir yaşından aşağı olan kurhan 
olmaz. Ancak sıkışık durumda 7 ve 8 ay~ olup ta gösterişce hir yaşında 

imiş gihigörünürse, o zaman kurhan yapılabilir. h) Sığır ve manda gibi hay
vanlarm iki yaşından aşağı olmamalan şarttır. c) Deve, en az beş yaşını hi

tirmiş olmalıdır. Bu üç cins hayvanın dışında kalan hayvanlardan kurhan 
kesilniez22• 

Ortaklaşa kurhan kesrneğe gelince hayvanlar iki guruba ayrılır. 

Yukanda üç cins dediğimiz hayvaniann (a) cinsi yani keçi ve koyun, tek kişi 

için kesilehilir. Hayvanın yaşı tam olduktan sonra, büyüklük ve küçüklüğün 
önemi yoktur. Geri kalan (h) ve (c) guruplan yani sığır cinsi ile deve~ yedi 
kişi tarafından aynı gaye ile kurhan edilebilir. Aynı gayeden maksat, hep
sinin Allah'a ibadet kasdiyle kurhan kesmeleri demektir. 

22 Kasılııi, Bedayi', 5/7 
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Kurhan edilecek hayvanın bir veya iki gözü kör olam, dişlerinin çoğu 
dökülmüş hulunam, boynuzlarının .biri veya ikisi dihinden kırılmış olam 
1.-urhan olmaz. Ama yaratılışta hoynuzsuz ise bu, kurhan olmasma mani de
ğildir. Fakat kulağı veya kuyruğu dihinden kesik veya çoğu kesik olan kur
han olmadığı gibi yaradılışta kuyruğu veya kulagı yoksa gene kurhan olmaz. 
Çünl'ii kuy.ruksuz ve 1.-ul.aksız hayvan normal değildir. 

Dedi,<ıinıiz gibi hayrama yakışacak bir hayvan olmalıdır. Herkes· tara
fından görülecektir, görenler tarafından a!.. kulağı yok, kuyruğu kopuk, 
gözü kör, diye uzuv noksanlığı görenl~rin dikkatini çekıniyecektir, çeke
cek olursa kurhan olmaz. 

Kurbanın kesilmesi zamam, en doğrusu bayramın birinci günü güneşin 
doğuşundan bir saat sonra başlar. Güneşin doğuşundan kırk beş dakika sonra 
hayram namazı kılmacağma ve namaz da onbeş dakika süreceğine göre na
mazm kılmnıa müddetinden sonra kesilehilir. Kurhan kesme zamarn hay· 
ramm üçüncü günü akşamma kadar devam eder. 

Hay-Van kıhleye yam üzere yatırılıp "Bismillah' Allalın Ekber" diyerek 
kesilir. Keserken ve kesmeden önce hayvana hiç zahmet etmemelidir. Kur
hanın hiç bir şeyi satılmaz, satılacak olursa, alınan para fakiriere dağıtılır. 
Eti, zengin ve fakire, gayri_ mUsliıııe de verilir. Ailenin kalahalık ve azlığma 
göre etin azı veya çoğu dağıtılır. Bu hususta verilen değişik hükümler, o günkü 
toplumun ve ailenin durumuna göre hareket edilmesi gerektiğini ifade eder. 


